GEA Anleihe April 2016 400.000 400.000 400.000 400.000

Kreditanstalt für Wiederaufbau (05/2016) Mai 2016 80.000 80.000 80.000 80.000

Kreditanstalt für Wiederaufbau (12/2016) Dezember 2016 52.500 52.500 56.000 56.000

Europäische Investitionsbank Juli 2017 150.000 150.000 150.000 150.000

Schuldscheindarlehen (2017) September 2017 300.000 300.000 300.000 300.000

Sonstige (bilaterale) Barkreditlinien inkl. Zinsabgrenzungen

maximal 1 Jahr
bzw. „bis auf

weiteres“ 154.748 37.810 154.745 28.033

Summe 1.842.248 1.075.310 1.845.745 1.069.033

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 31. März 2013 nach Klassen im Sinne des IFRS 7

sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten auch

finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen ein-

gebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Konzernanhang

33GEA Group

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.03.2013

Fortgeführte
 Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach

anderen IFRS
Zeitwert

31.03.2013

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.274.466 913.721 – – 360.745 1.274.466

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 360.745 – – – 360.745 360.745

Ertragsteuerforderungen 22.336 – – – 22.336 22.336

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 581.356 581.356 – – – 581.356

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 232.310 92.252 8.110 14.118 117.830 232.310

davon Derivate eingebunden in Sicherungs-
beziehungen 2.978 – – 2.978 – 2.978

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.556.574 1.556.574 – – – 1.556.574

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 581.356 581.356 – – – 581.356

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 913.721 913.721 – – – 913.721

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 61.497 61.497 – – – 61.497

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 41.895 30.755 – 11.140 – 41.895

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 8.110 – 8.110 – – 8.110

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 686.610 686.610 – – – 686.610

Finanzverbindlichkeiten 1.145.432 1.076.970 16.633 9.435 42.394 1.201.297

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 42.394 – – – 42.394 42.394

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 9.435 – – 9.435 – 9.435

Ertragsteuerverbindlichkeiten 33.758 – – – 33.758 33.758

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 856.314 78.151 – – 778.163 856.314

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.841.731 1.841.731 – – – 1.897.596

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 686.610 686.610 – – – 686.610

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 770.104 770.104 – – – 818.768

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 305.206 305.206 – – – 312.407

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.660 1.660 – – – 1.660

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 22.629 22.629 – – – 22.629

davon sonstige Verbindlichkeiten 55.522 55.522 – – – 55.522

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
(Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung) 16.633 – 16.633 – – 16.633

Konzernanhang

34 GEA Group

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2012

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach

anderen IFRS
Zeitwert

31.12.2012

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.249.863 909.847 – – 340.016 1.249.863

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 340.016 – – – 340.016 340.016

Ertragsteuerforderungen 19.350 – – – 19.350 19.350

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 743.524 743.524 – – – 743.524

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 215.080 91.886 3.237 14.943 105.014 215.567

davon Derivate eingebunden in Sicherungs-
beziehungen 3.880 – – 3.880 – 3.880

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.714.458 1.714.458 – – – 1.714.458

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 743.524 743.524 – – – 743.524

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 909.847 909.847 – – – 909.847

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 61.087 61.087 – – – 61.087

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 41.862 30.799 – 11.063 – 42.349

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.237 – 3.237 – – 3.237

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 839.143 839.143 – – – 839.143

Finanzverbindlichkeiten 1.137.910 1.070.988 17.031 7.266 42.625 1.199.443

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 42.625 – – – 42.625 42.625

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 7.266 – – 7.266 – 7.266

Ertragsteuerverbindlichkeiten 39.912 – – – 39.912 39.912

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 802.879 83.150 – – 719.729 802.879

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.993.281 1.993.281 – – – 2.054.814

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 839.143 839.143 – – – 839.143

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 765.144 765.144 – – – 818.947

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 303.889 303.889 – – – 311.619

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.955 1.955 – – – 1.955

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 21.781 21.781 – – – 21.781

davon sonstige Verbindlichkeiten 61.369 61.369 – – – 61.369